
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1291  del 13/08/2025
 

 

Struttura proponente: Direttore Generale 

 

 

Oggetto:  Adempimenti  D.Lgs.  n.  81/2008  e  D.M.  19.03.2015 -  Nomina  del  Responsabile  del

Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale (RSPP) e del Responsabile Tecnico per

la Sicurezza Antincendio (RTSA) - Conferma incarichi.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Generale

Oggetto: Adempimenti D.Lgs. n. 81/2008 e D.M. 19.03.2015 - Nomina del Responsabile del Servizio di

Prevenzione  e  Protezione  Aziendale  (RSPP)  e  del  Responsabile  Tecnico  per  la  Sicurezza

Antincendio (RTSA) - Conferma incarichi.      

  

Il  Direttore Generale, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Generale

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Generale

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 del 07.08.2025

Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1094 del 16.07.2025, è stato  

conferito all’Ing. Giuseppe Sabatino – Dirigente Ingegnere in posizione di comando presso 

questa  A.O.U.  –  per  la  durata  del  comando  stesso,  l’incarico  di  Direttore  dell’U.O.C. 

“Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro” nonché di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008; 

che,  con  nota  del  Direttore  Generale  pro-tempore  prot.  n.  45476  del  09.11.2022,  l’Ing. 

Antonio Izzo è stato nominato Responsabile Tecnico per la Sicurezza Antincendio (RTSA), 

ai sensi di quanto disposto dal D.M. 19.03.2015;

Visti il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,  

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”), art. 2 lett. b) secondo 

il quale “datore di lavoro: il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o,  

comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il  

lavoratore  presta  la  propria  attività,  ha  la  responsabilità  dell'organizzazione  stessa  o  

dell'unità  produttiva  in  quanto  esercita  i  poteri  decisionali  e  di  spesa.  Nelle  pubbliche  

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  

per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione”; 

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,  

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”) che prevede le misure 

generali di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, all’art. 17 lett.  

b)  sancisce,  tra  gli  obblighi  del  datore  di  lavoro  non  delegabili,  “la  designazione  del  

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi”;

il  D.M.  19.03.2015  “Aggiornamento  della  regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la  

progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui  

al decreto 18 settembre 2002”, il quale obbliga il responsabile dell’attività (datore di lavoro) 

ad individuare il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) con mansioni di 

pianificazione,  coordinamento  e  verifica  dell’adeguamento  nelle  varie  fasi  previste  dallo 

stesso D.M.;

Ritenuto necessario, alla luce del cambiamento del datore di lavoro (Direttore Generale), procedere 

alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione aziendale e Protezione dai  

Rischi e del Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio aziendale;

Dato atto che l’Ing. Giuseppe Sabatino – Direttore dell’U.O.C. “Prevenzione e Protezione nei Luoghi 

di Lavoro” e l’Ing. Antonio Izzo – Direttore dell’U.O.C. “Gestione Patrimonio Edile-Tecnico 

Impiantistico” hanno dichiarato di essere in possesso, sin dalla data di immissione in servizio, 

dei requisiti necessari previsti dalla relativa normativa;

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge  

241/90, introdotto dalla legge 190/2012;

Attestato che il  presente  provvedimento  è  legittimo  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  utile  per  il  

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ.  

mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget;

D E L I B E R A

Per tutti i motivi sopra esposti:

- di confermare l’Ing. Giuseppe Sabatino – Direttore dell’U.O.C. “Prevenzione e Protezione nei Luoghi di 

Lavoro” quale  Responsabile  del  Servizio di  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP),  ai  sensi  dell’art.  17, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008, nonché l’Ing. Antonio Izzo – Direttore dell’U.O.C. “Gestione 

Patrimonio  Edile-Tecnico  Impiantistico”  quale  Responsabile  Tecnico  della  Sicurezza  Antincendio 

aziendale,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  D.M.  19.03.2015,  con  mansioni  di  pianificazione, 

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


coordinamento e verifica dell’adeguamento alle norme di sicurezza antincendio nelle varie fasi previste 

dal D.M. stesso;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’U.O.C. “Gestione Risorse Umane”, all’U.O.C. 

“Programmazione  e  Controllo  di  Gestione”,  a  tutti  i  Direttori  DD.AA.II.  e  UU.OO.CC.,  all’Ing.  

Giuseppe Sabatino, all’Ing. Antonio Izzo, al Collegio Sindacale, alle Organizzazioni Sindacali nonché al 

competente Comando Provinciale dei VV.F.;

- di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1291  del 13/08/2025
 
 
Struttura proponente: Direttore Generale
 

 
Oggetto:  Adempimenti  D.Lgs.  n.  81/2008  e  D.M.  19.03.2015 -  Nomina  del  Responsabile  del

Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale (RSPP) e del Responsabile Tecnico per
la Sicurezza Antincendio (RTSA) - Conferma incarichi.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
13/08/2025

E’ divenuta esecutiva il 13/08/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo -  Incaricato  alla  pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-08-13T15:38:09+0200
	Giacomo Iazzetta




